

žít

kraj

**Miloslav
Zoula**

Klíčové je, aby zelenou politikou nebyli penalizováni jen zdejší výrobci

STRANY 8–9

Zprávy

Plán na vykácení 150 tisíc starých stromů překazila stopka kraje

STRANA 5

Volný čas

Hudební festival přiveze na sever Čech pořádnou nálož klasiky

STRANA 11

Jízdenky na krajské spoje nabízí i IDOS

Ústecký kraj – Jízdenky krajské dopravy nově nakoupíte přímo přes internetový portál IDOS, který je nejrozšířenější českou dopravní aplikací, přes kterou si lidé jednoduše zjišťují spoje a kupují elektronické jízdenky. „Máme sice vlastní DÚKapu, ale když jste z jižní Moravy a trávíte v Ústeckém kraji jen týden dovolené, nemusíte si ji hned stahovat, můžete využít dopravní aplikaci, kterou už možná máte ve svém mobilu, a přesto jezdit nejvýhodněji,“ řekl krajský radní Jan Růžička. **gz**

Očkovací centrum se znovu otvírá kvůli covidu i chřipce

Ústecký kraj – Očkovací centrum znovu otevře své brány. Bude zřízeno v ústecké Masarykově nemocnici. Osoby starší 12 let se v něm mohou naočkovat proti koronaviru i chřipce. „Očkovat se bude novou vakcínou Comirnaty JN.1, která je připravena pro blížící se podzimní a zimní vlnu nemoci covid-19. Očkování je zdarma. K dispozici bude také chřipková vakcína, jak pro samoplátce, tak pro osoby, kterým hradí



očkování proti chřipce zdravotní pojišťovna,“ řekla mluvčí krajských nemocnic Petra Roubíčková s tím, že proti koronaviru a chřipce je možné nechat se očkovat současně nebo s odstupem dvou týdnů.

Očkovací centrum najdete od 1. října v pavilonu I. Je otevřené každé úterý od 7:00 do 18:00 hodin (kromě svátků), s polední přestávkou od 12:30 do 13:00 hodin. Zájemci mohou přijít bez objednání a registrace. **gz**

Do kraje kandiduje méně stran než minule. Pospojovaly se

Ústecký kraj – Čtrnáct uskupení se utká o přízeň voličů v nadcházejících krajských volbách v Ústeckém kraji. Před čtyřmi lety jich kandidovalo devatenáct. Řada stran a hnutí se pro nadcházející krajské volby spojila. Pod hlavičkou koalice STÁČILO! se spojila KSČM, SOCDEM a ČSNS a do voleb jde s číslem 8. Lídrem je Oldřich Bubeníček. Hnutí STAN se spojilo s hnutím Zdraví Sport Vzdělání. Pod

názvem Starostové pro Ústecký kraj je do voleb povede s číslem 44 Jan Papajanovský. Společně kandidují pod číslem 7 i hnutí SPD, Trikolora a PRO. V čele s poslancem za SPD Jaroslavem Foldynou. Spojence pro kraj s číslem 42 povede do voleb Karolína Žákovská. Jde o spojení lokálního hnutí JsmePRO!, TOP 09, Strany zelených, SNK-ED a dalších místních uskupení a nezávislých osobností. Další volební

koalici je hnutí Lepší sever, který se spojil s několika dalšími místními hnutími a který s číslem 59 vede Jan Paparega. Svobodní se pro volby v Ústeckém kraji spojili s hnutím Svěcarská demokracie a do voleb jdou s číslem 32. Na kandidátce ODS s číslem 85 jsou i lidovci a lídrem je Jiří Kulhánek. Piráty s číslem 21 povede do voleb Vít Rous. Hnutí ANO má číslo 39 a lídrem je Richard Brabec.

Nahradil obviněného chomutovského primátora Marka Hrabáče, který byl z hnutí vyloučen.

O přízeň voličů se bude ucházet i hnutí s číslem 94 Lepší život pro lidi, s číslem 26 kandiduje Hlas Regionů, s číslem 4 pak ČSSD – čistý kraj, s číslem 16 Přísahe občanské hnutí a s číslem 15 Demokratická strana zelených – za práva zvířat. Krajské volby se uskuteční ve dnech 20. a 21. září. **gz**

INZERCE

PRO slušné lidi

PROTI Fialově vládě

TOMÁŠ JELÍNEK

JAROSLAV FOLDYNA

IVANA TURKOVÁ



Zadavatel a zpracovatel: SPD, Trikolóra a PRO

202409K11

Kulisy Rumburku se objeví v nové komedii

Rumburk – Filmaři znovu zamířili do Ústeckého kraje, tentokrát do Rumburku. Pod taktovkou režiséra Šimona Holého tam vzniká český film s názvem *Chica Checa*. Komedie vypráví příběh Zdeny, kterou hraje Pavla Tomicová, a jejího syna Lukáše v podání Jana Ciny. Zdena žije již několik let sama ve vesnici a její matka, která tráví poslední měsíce svého života v nemocnici, má jediné přání: znovu vidět někoho jménem Helena. Kdo je tato záhadná žena a jak

mamince splnit její poslední přání? U obou hlavních protagonistů měl režisér a scenárista Šimon Holý jasno v obsazení od začátku. „Tenhle film ke mně přišel ve snu. Základní děj se mi totiž zdál, a když jsem se probudil, všechno jsem si zapsal. Co se týče názvu, ten vznikl náhodou. Moc se mi totiž líbí, jak ta slova vedle sebe zní,“ vysvětluje režisér Holý. V dalších rolích se objeví Alexandra Borbély, Alena Doláková nebo Jitka Schneiderová. **gz**

Osmička speciálně vybavených Kodiaqů nově slouží záchranářům

Ústecký kraj – Krajská záchranka dostala osm nových vozidel za téměř 17 milionů korun. Jedná se o vozy značky Škoda Kodiak, které jsou vybaveny základní zdravotnickou zástavbou, speciálním výsuvným platem pro uložení celotělové vakuové matrace a ostatních vakuových dlah s držáky pro defibrilátor a dalším zdravotnickým vybavením, včetně vybavení radiostanicemi

a navigací, které také umožní využití výpočetní techniky při zpracování zdravotnické dokumentace v rámci mobilního zadávání dat. „Nové vozy přispějí k zefektivnění práce posádek výjezdových skupin,“ řekl radní pro zdravotnictví Radim Laibl. Nová auta dostanou základny v Ústí nad Labem, Děčíně, Teplicích, Mostu, Chomutově, Litoměřicích a Lounech. **gz**

Eiffelovka už u jezera nestojí, nově zdobí zábavní park

Most – Unikátní replika Eiffelovy věže, která byla dominantou Olympijského festivalu u jezera Most, se přestěhovala do zábavního mosteckého BagrParku. Zde ji můžou návštěvníci obdivovat a také se s ní vyfotit.

Dvanáctimetrová kopie věhlasné pařížské dominanty je složená z 1 600 dílů vyrobených na speciální 3D tiskárně z originálního materiálu oPET.

Jde o zcela nový recyklovaný materiál z plastového odpadu vyloveného z oceánu, který česká firma 3DDen jako první na světě používá při inovativním 3D tisku na tiskárnách vlastní výroby. Vznikají takto nejednodušší předměty od různých sošek, dekorací do interiéru, reklamních předmětů, sportovních pohárů přes nábytek až po velké instalace. **gz**



žít kraj



www.facebook.com/zitkraj.cz

Žít kraj, zpravodajský, společenský a servisní magazín pro oblast Ústeckého kraje • Datum vydání: **16. 9. 2024** • Příští vydání: **25. 11. 2024** • Uzávěrka inzerce a příspěvků: **15. 11. 2024** • informace pro inzerenty na www.mediaconcept.cz a www.zitkraj.cz • Distribuci do domácností, do institucí a na veřejná místa v Ústeckém kraji zajišťují společnosti Media Concept s.r.o. a PNS, a.s.. Volné výtisky jsou k dispozici v informačních centrech na území Ústeckého kraje. • Periodikum je registrováno Ministerstvem kultury České republiky pod číslem MK ČR E 23774 • Vydavatelem magazínu Žít kraj je Media Concept, s. r. o., IČ 02750686, se sídlem 17. listopadu 7, 400 10 Ústí nad Labem • Tiskne: Severotisk s.r.o. • Šéfredaktorka: Martina Seewaldová, martina.seewaldova@mediaconcept.cz. Telefon redakce: 605 262 193, 724 227 752, 607 154 021, redakce@zitkraj.cz. Případné písemné příspěvky zasílejte na adresu sídla vydavatele. • Inzerce a marketing: Mgr. Miroslav Pakosta, miroslav.pakosta@mediaconcept.cz, inzerce@zitkraj.cz, tel. 602 464 749. • Nevyžádané příspěvky nevracíme, neoznačené fotografie pocházejí z archivu redakce. Příspěvky v tomto vydání publikujeme na webových stránkách časopisu, neposkytujeme je jiným subjektům a identifikační údaje autorů příspěvků používáme jen pro ověření pravosti informací.

INZERCE

Kia Stonic.

Akční model SPIN.



Movement that inspires



REALCENTRUM Cars s.r.o.

Podhoří 374/2a, 400 10 Ústí nad Labem

Tel.: 472 744 039 | E-mail: kia.prodej@realcentrum.cz | www.kia-usti.cz

Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ (WLTP). Kia Stonic: 5,1 6,8 l/100 km, 116 139 g/km. Vybavení vozů je pouze ilustrativní a může obsahovat doplňkovou výbavu. Pro bližší informace navštivte www.kia-usti.cz



2024/09/06

Na zámku se otevřela Fillova pamětní síň

Lounsko – Po osmi letech se znovu otevřela v Peruci Pamětní síň Emila Filly. Nová expozice láká na unikátní díla z autorova poválečného období i na slavné kubistické práce. K vidění jsou také sběratelské předměty z Asie a fotografie Josefa Sudka.

Pamětní síň Emila Filly měla podle mluvčí galerie Gabriely Brychotové zvláštní osud. Za téměř sedmdesát let své existence byla skoro polovinu času uzavřena. Zpřístupnění místa, kde na sklonku života tento kubistický malíř pobýval a tvořil, komplikovaly soudní spory. Nedůstojnou situaci poškozuje především Fillův odkaz na konec galerie, majitelé zámku a nadační fond umělce zdárně vyřešili. Síň je otevřena do října, tak si udělejte hezký podzimní výlet. **gz**

Psovodi se vrátili do ulic města



Děčín – Na pořádek ve městě zejména v problematických lokalitách zase dohlédne psovodi. „Jsme rádi, že se nám podařilo najít nové zájemce o tuto náročnou pozici,“ uvedl ředitel děčínské městské policie Marcel Horák. Využijeme je i v odlehlejších a hlídkami špatně kontrolovatelných lokalitách,“ dodal ředitel Horák. **gz**

Muzeum má kabinu, která přežila tragédii

Chomutov – Kabina lanovky, která desítky let jezdila na Ještěd, je nově v majetku Národního technického muzea v Chomutově.

Muzeum kabinu odkoupilo od Českých drah, které lanovku provozovaly do roku 2021. Pak ale došlo k tragické nehodě, kterou nepřežil strojvůdce. Jedna kabina se zřítíla, tu druhou právě nově získalo technické muzeum. „V Chomutově uchováváme i části původní sedačkové lanovky na Sněžku, která byla demontována v roce 2012,“



řekl generální ředitel muzea Karel Ksandr a dodal, že tyto exponáty jsou významnými doklady dnes již neexistujícího odvětví, československé lanovkářské výroby. **gz**

Na Kozí dráhu vyjede první vlak

Teplíčko – První vlak v obnoveném úseku z Telnice do Krupky by měl vyjet 21. září. „Opravy jdou zatím podle plánu. Předpokládám tedy, že termín bude dodržen,“ řekl náměstek hejtmána Jiří Řehák. „Ale pozor, je možné, že už v týdnu předtím bude chtít Správa železnic trať vyzkoušet jízdou bez turistů,“ upozornil ještě Řehák.

Po znovuoobnovení provozu v roce 2022 jezdí zatím vlaky v úseku z Děčína do Telnice o víkendech a svátcích. Ústecký kraj už má dopravu ve stejném režimu objednanou i na další část trati. „Je téměř jisté, že tento spoj skutečně pojede

až do Krupky,“ sdělil náměstek hejtmána. Jestli budou vlaky na Kozí dráze jezdit v turistickém režimu i v příštím roce, zůstává zatím nejasné. „Naše stávající objednávka končí v říjnu. Jakou formu dopravy objednáme v příštím roce, budeme teprve zvažovat,“ doplnil Řehák.

Kvůli opravám na trati za více než 55 milionů korun budou až do poloviny září v Krupce uzavřeny hned tři železniční přejezdy. Jedná se o přejezdy v Libušíně, v Unčíně a u sídliště Nad Plovárnou. Další tři přejezdy Vinohrady, Lípová a Mincovna se budou opravovat za provozu. **gz**

S hledáním informací pomůže chatbot

Ústecký kraj – Na krajských webových stránkách najdete novinku, a to virtuálního asistenta s názvem ÚKbot, který pracuje na principech umělé inteligence a slouží pro prvotní orientaci na webu. Návštěvníkům webu pomůže s rychlou orientací, poradí, na koho se obrátit, usnadní hledání informací o událostech a službách, které kraj a úřad nabízí, a doporučí kompetentní kontakty. Funguje v češtině, angličtině, němčině a ukrajinštině. „Každý uživatel bude mít k dispozici 20 dotazů denně. Cílem je zabránit zahlcení a nekorektnosti dotazů. Pokud se dotaz nebude týkat Ústeckého kraje a krajského úřadu, chatbot na to upozorní,“ dodává krajská mluvčí Magdalena Fraňková. ÚKbot, který přišel na 85 tisíc korun, zatím pracuje v pilotním provozu. **gz**

Současní senátoři chtějí obhájit posty

Ústecký kraj – Zajímavé bitvy o senátní křeslo se už za pár dní dočkají Teplice, Chomutov i Litoměřice. Na Teplicku bude obhajovat svůj post Hynek Hanza za ODS, který v horní komoře nahradil zesnulého Jaroslava Kuberu. Na Chomutovsku svůj mandát obhajuje Přemysl Rabas za hnutí SEN 21. Za Litoměřicko chce své křeslo v horní komoře Parlamentu obhájit Ladislav Chlupáč nominovaný volební koalicí Spolu. První kolo se koná v pátek 20. a v sobotu 21. září. Případné druhé kolo pak 27. a 28. září. **gz**

INZERCE

Staňte se součástí našeho týmu Hledáme: DOKUMENTAČNÍ SESTRA / BRATR

CO VÁS ČEKÁ?

Administrativní práce spojená s kontrolou zdravotní dokumentace. Udržování našich záznamů v perfektním stavu. Spolupráce s našimi skvělými zdravotníky.

KOHO HLEDÁME?

Vzdělání v oboru zdravotnictví (zdravotní sestra/bratr). Nadšení pro administrativu a smysl pro detail. Zodpovědného člověka s dobrými organizačními schopnostmi

CO NABÍZÍME?

Super tým, kde se budete cítit jako doma. Možnost růstu a osobního rozvoje. Skvělou kávu a pracovní prostředí, které vás bude bavit.

Pokud chcete být součástí našeho týmu, neváhejte se ozvat na email: info@acmepece.cz
Tel.: 475 216 331

Těšíme se na Vás a společné zážitky. Tým ACME



ACME
DOMÁCÍ PÉČE s.r.o.

Ústí se chystá na dopravní peklo

Ústí nad Labem – Zavření jedné z nejvytíženějších ústeckých dopravních tepen – Benešova mostu, které se nezářitelně blíží, je už teď noční můrou obyvatel krajské metropole. Pomoci pěším a cyklistům dostat se z centra na střekovskou stranu má během generální rekonstrukce mostu provizorní lávka.

V posledních týdnech konstrukci stavební dělníci smontovali a pomalu vysouvali přes řeku. „Překonání nejdelšího



pole proběhlo přes ulici Přístavní za plné uzavírky,“ vysvětlila krajská mluvčí Magdalena Fraňková s tím, že nyní budou probíhat práce na vybavení lávky a přeložkách

inženýrských sítí, tak aby mohla být zprovozněna začátkem listopadu.

Už v listopadu má totiž začít rekonstrukce Benešova mostu. Kraj vyjde téměř na 630 milionů korun a většinu peněz má pokrýt dotace. Lávka poslouží jako dočasná spojnice mezi Střekovem a centrem města a povede od krajského soudu k Zanádraží. Během prací bude automobilové dopravě sloužit pouze Mariánský most. Hotovo by mělo být v roce 2026. **gz**

Na budovu divadla se vrátili múzy



Chomutov – Na budovu Městského divadla byly umístěny dvě sochy múz Polyhymnia. Díky tomu budova získala původní vzhled. „Město Chomutov se může pyšnit neorenesanční budovou divadla uvedeného do provozu v roce 1905. Střechu zdobily čtyři sochy múz Polyhymnia. Jednalo se o sochy Erató, Terpsichore, Thalia a Melpomené. Sochy byly po letech ve špatném stavu, a tak v roce 1986 došlo k jejich demontáži a už nebyly na střechu divadla nikdy navraceny,“ říká Martin Kosina, na jehož návrh se sochy na budovu vrátili.

Na střechu divadla se tedy podařilo vrátit sochu múzy hudby Erató a múzy tance Terpsichore. Za jejich vznikem stojí akademický sochař Jaroslav Jelínek. Zůstala jim zachována i původní výška, která byla 2,6 metru. Jedna socha váží 1,2 tuny. **gz**

Na cyklostezce u Labe můžete potkat náklad'áky

Děčín – Na Labské stezce můžete od září potkat nákladní auta. Odstartovala totiž rekonstrukce panelové cesty v Dolním Žlebu. Práce podle děčínské radnice potrvají zhruba pět měsíců. Během této doby musí turisté

počítat se zvýšeným provozem na stezce. „Cesta je jedinou přístupnou komunikací, po které se do Dolního Žlebu dostanou nákladní auta se stavebním materiálem. Omezení bude platit od cyklostezky za novým

železničním mostem,“ vysvětluje děčínský mluvčí Luděk Stínal s tím, že rekonstrukce panelové cesty je nutná, je totiž ve velmi špatném stavu. Místo panelů zde bude asfaltový povrch. **gz**

Hledá se nejúžasnější babička Ústeckého kraje

Ústecký kraj – Přípravy na krajské kolo soutěže Babička roku 2024 jsou v plném proudu. Letošní ročník soutěže se uskuteční 30. září ve 14:00 hodin v Domě kultury v Ústí nad Labem. Soutěž je určená pro babičky ve věku 60 let a více, které chtějí ukázat světu, jak jsou

úžasné. Klání se zúčastní babičky, které mají trvalý pobyt v Ústeckém kraji. A na co se musí připravit? V první části soutěže proběhne rozhovor, během kterého účastnice představí sebe a město, v němž žijí. Dalším úkolem je volná disciplína, kde je možné předvést zpěv, tanec,

recitaci, sportovní dovednosti nebo třeba hru na hudební nástroj, a na závěr nebude chybět ani oblíbená módní přehlídka. Úřadující Babičkou kraje je loňská vítězka, litoměřická rodačka Pia Bůžková, která zvítězila i na republikovém finále v Olomouci. **gz**

Archeologové našli vzácné poklady

Kadaň – Dolní jez na řece Ohři aktuálně prochází kompletní rekonstrukcí. Zároveň na místě probíhal také záchranný archeologický výzkum. Archeologům se podařilo nalézt kromě základů staveb z první poloviny 19. století také šestikrejcar Františka II. z roku 1800 a zlatý špendlík. Ten byl patrně původně nošený jako ozdobná součást honosného oděvu. „První sondy a průběh skrývky nejprve naznačovaly, že vše bylo při stavbě betonového

jezu v 60. letech 20. století zničeno. Poté nám však stavebníci oznámili nález pozůstatků staré ochranné zdi a postupně se podařilo nalézt i základy všech dalších staveb areálu. Stály zde nepochybně již kolem roku 1842,“ popsal vedoucí výzkumu Kryštof Derner. Při pokračujícím bagrování byly níže nalezeny dřevěné kůly a vodorovně uložené trámy, mezi nimiž se podařilo rozlišit tři různé konstrukce ležící v rozdílné hloubce. **gz**

Šmejdi si vzali na paškál řidiče

Ústecký kraj – Dejte si pozor na další typ podvodu. Zavolají vám, že jste překročili rychlost, a vykradou účet. „Pachatel vám zavolá, že jste se dopustili dopravního přestupku. Pak vám přijde SMS s webovým odkazem na podvodnou stránku,“ varuje policejní komisařka Michaela Lébrová. Obdržíte současně výzvu s uvedenou částkou výše pokuty a výzvu k její úhradě. Podle policie se však jedná o podvod. Tímto způsobem se pokuty za dopravní

přestupky nehradí. Když na zaslaný odkaz reagujete, odkaz otevřete a platbu potvrdíte, byli jste podvedeni a přišli jste zbytečně o své úspory. Podvodník vás vyzve k instalaci aplikace typu „Smart klíč“ pro zvýšení bezpečnosti. Po instalaci si tuto aplikaci v dobré víře aktivujete, a tím umožníte podvodníkovi přístup do svého bankovního účtu. Policisté zadokumentovali případ, kdy muž tímto způsobem přišel o 700 tisíc korun. **gz**

Plán na vykácení 150 tisíc starých stromů překazila stopka kraje

Ústecký kraj – Krajský úřad i na podruhé zakázal Lesům ČR kácet v evropsky významné lokalitě Východní Krušnohoří. Zakáz se týká zhruba 900 hektarů a platí do roku 2031. Odborníci rozhodnutí úřadu vítají. „Oproti prvnímu rozhodnutí úřad upřesnil, za jakých podmínek bude možné v lesích v okolí Litvínova a Telnice kácet stromy u cest kvůli bezpečnosti turistů. Úřad

také omezil výsadby jehličnatých dřevin s výjimkou jedle bělokoré, čímž reagoval na zvýšení výsadby smrků a dalších nepůvodních druhů v nižších polohách Krušných hor,“ přiblížil mluvčí Greenpeace Lukáš Hrábek. Ústecký kraj už dříve zakázal kácet krušnohorské bučiny všem vlastníkům. Někteří se proti rozhodnutí odvolali. Lesy ČR měly v plánu vykácet bučiny



starší 170 či 200 let, i masivní kácení v lesích starších 120 let. Celkem mělo jít až o 150 tisíc stromů. V současné době

usilují o pokácení více než 15 tisíc z nich, zhruba na polovinu mají povolení. „Současný zákaz kácení v lesích starších 120 let se přitom na již vydaná povolení nevztahuje, a pokud se Lesy ČR proti němu odvolají, mohou získat razítka na další kácení,“ dodává mluvčí Hrábek, s tím, že Greenpeace vyzývá Lesy ČR, aby rozhodnutí Ústeckého kraje respektovaly a neodvolávaly se. **gz**

Ústecký kraj nebude „šikanovaný spolužák“. Má šanci se vzepřít a rozbít začarovaný kruh

Jan Paparega

Vystudovaný právník Jan Paparega (1981) se narodil v Mostě, vystudoval zdejší gymnázium, pracoval jako advokát a v roce 2014 byl poprvé zvolen primátorem města. Spoluzaložil politické hnutí ProMOST, které vyhrálo komunální volby v roce 2018 i v roce 2022. Funkci primátora města Mostu vykonával v letech 2014–2022, kdy jej nahradil jeho kolega Marek Hrvol, aby se mohl naplno věnovat práci senátora Parlamentu ČR. V roce 2020 také úspěšně kandidoval do zastupitelstva Ústeckého kraje za politické hnutí Lepší sever. Má jednu úžasnou dceru a ve volném čase se věnuje sportu a filmům. Nevaří, ale má rád italská a chorvatská jídla a k nim si dá sklenku dobrého vína nebo pilsenského piva.



„Sever má obrovský potenciál,“ říká Jan Paparega, dlouholetý primátor Mostu a současný senátor, který kandiduje v krajských volbách za regionální hnutí ProMost v koalici Lepší sever. Trnem v patě nejen jemu, městu Most, ale i značné části Ústeckého kraje je především privatizace bytového fondu, která nahrála spekulantům, a následně přistěhování nepřizpůsobivých občanů.

Český sever má pověst „šikanovaného spolužáka“. Do Ústeckého kraje se odváží problémy z celé země, a přitom se tu vyrábí energie pro zbytek země.

To je fakt. Roky jsme republice dávali strašně moc, ale méně dostávali. Teď tu máme nařízení z EU transformovat černou energii na zelenou. Je to správná cesta, ale připomíná bungee jumping bez lana. Načasování je špatné a vývoj měl být přirozenější. O této transformaci se přitom mluví už 8 let, ale ještě nikdo neřekl, jak se to má dělat a jak s tím stát pomůže.

Vizualizace budoucnosti Ústeckého kraje připomínají dětské omalovánky. Místo dolů blankytná jezera, vše bude nádherné...

Jezera jsou fajn, ale práci lidem nedají. V rámci útlumu těžby a těžkého průmyslu přibude nezaměstnaných. Je potřeba se na to připravit a konkrétně říct, co s nimi, a ne se nechat ukolébát obrázky.

Co bude s opuštěnými doly?

Plochy po těžbě uhlí jsou příležitostí pro investory. Mohou na nich postavit fabriky, ale ne pouhé montovny jako v minulosti. Potřebujeme k nám ale dostat „mozky“, aby se v nich dělalo něco s přidanou hodnotou. To je hlavní úkol.

Společnost IPSOS udělala průzkum největších problémů v Ústeckém kraji. Životní prostředí zajímá jen 8 % lidí, většinu trápí nepřizpůsobiví občané, nezaměstnanost, kriminalita, zneužívání dávek a vyloučené lokality.

To jsou spojené nádoby. Hodně severočeských měst atakuje přední příčky nezaměstnanosti, což se ještě zhorší útlumem těžby. Je to začarovaný kruh, který ale politici mimo kraj nevnímají, protože vůbec neví, o čem mluvíme.

Jak se problémy projevují?

Nepřizpůsobiví lidé znepřijemňují život všem v okolí, nepracují, po-flakují se, neuklízí po sobě, jsou vulgární. Nemají přirozenou úctu k autoritám. Korekce jejich chování není příliš možná. Velká část z nich užívá drogy. Je to problém, který odpuzuje mladé a chytré lidi, které chceme v kraji udržet. Policie se to snaží korigovat, ale nemá dostatek lidí a to musíme změnit.

Problém je do jisté míry umělý. Velká města, včetně Prahy, to vyřešila odsunem – a ze severu si udělala „koš“.

Udělali z nás smetiště. Není ale snadné postup zopakovat a problémové lidi „vrátit“. To bych nepřál ani nepříteli. Je malá šance, jak zasáhnout do soukromého vlastnictví majitelů – obchodníků s chudobou. Jejich nájemníkům můžeme v rámci zákona pobyt trochu „znepřijemnit“, socializovat je a vychovávat, ale je to boj s větrnými mlýny.

Jak to celé začalo?

Spekulanti po privatizaci vykoupiли byty za ceny do sto tisíc korun. Před 15 lety se za tu cenu dal koupit byt 3+1 v Mostě. Koupili jich třeba deset a nastěhovali tam problémové lidi z celé země. Teď na tom vydělávají, protože systém státní sociální podpory je špatně nastaven. Spekulanti dostávají každý měsíc částku, která neodpovídá nájemnému, jež je obvyklé v daném místě a čase, ale je násobně vyšší. Systém to umožňuje.

Kdo dotuje tenhle byznys?

Každý pracující člověk.

Dá se obchod s chudobou omezit?

Čekám, co vzejde z návrhu, který se projednává v Poslanecké sněmovně. Jsem ale skeptický. Mnohé věci jsou použitelné, ale návrh není tak tvrdý, aby se v něm nenašla skulina. Návrh třeba umožňuje, že když dítě nevychodí povinnou základní školu, tak rodině nejsou kráceny příspěvky. Když ale neumí pořádně číst a psát, jak se může uplatnit? Jsme tak hloupě štedří, že i člověka, který je prakticky nezaměstnatelný, zaevidujeme na úřadu práce, a i když nikdy nepracoval a pracovat nebude, má nárok na dávky.

To jsou hlavně problémy hornických měst uprostřed kraje. Jak jsou na tom další města – třeba Roudnice nebo Litoměřice?

Tam nemají tolik nepřizpůsobivých. Ale například ve Šluknově nebo Varnsdorfu mají problémy jiného charakteru. Po vymizení průmyslu je tam spousta prázdných nemovitostí, nedostupná zdravotní péče, což je problém celého kraje.

Ústecký kraj má sice hroznou pověst, ale z krajinářského hlediska je to nejhezčí kraj. České středohoří, Krušné hory, České Švýcarsko, Lužické hory...

A málokdo to ví. Bohužel jsme „lajdáci“ v tom, že neumíme dostatečně zpropagovat to, jaký kraj máme. Lidé si myslí, že tu máme měsíční krajinu, což není pravda.

Kromě Lepšího severu kandidují i další strany, které také chtějí řešit vyloučené lokality a nepřizpůsobivé. Dá se to vůbec na krajské úrovni změnit?

Rozhodně se na tom dá pracovat. Bylo by špatně, kdyby to v programu neměly i tradiční strany. Na druhou stranu, vládní strany i ANO měly možnost to změnit. Ale je to tak nepopulární segment, že se o tom jen baví.

KONEC SPEKULANTŮ V KRAJI!

Hlavním problémem našeho kraje je nedostatek bezpečnosti a vyloučené lokality. Pokud opravdu chceme přinést změnu, musíme vyřešit příčinu současného stavu. A to jsou spekulanti a obchodníci s chudobou. S nimi musíme bojovat. My do tohoto boje jdeme, ale zároveň vyzýváme stát, ať se k nám neustále nestaví zády a v tomto boji nás zásadně podpoří. Naším nepřítelem nejsou tzv. nepřizpůsobiví, ale právě SPEKULANTI. Oni stojí na začátku problémů našeho kraje a jsou to oni, kdo svým chováním roztáčí je nebezpečnou a časem nezastavitelnou spirálu.

Kdo jsou to SPEKULANTI a čím škodí?

- Jsou to většinou velmi bohaté firmy a podnikatelé, kterým nepřizpůsobiví občané musejí platit nesmyslné částky za bydlení.
- Nepřizpůsobiví platí 18–20 tisíc za byt. Absolutně přestřelené ceny, které pracující nejsou schopni z platu zaplatit. Domy jsou navíc zdevastované a nemají tu hodnotu.
- Pro spekulanty jsou tito nájemníci nejlukrativnější zdroj čistých příjmů od státu.
- O dávkách totiž rozhoduje centrálně stát, takže často vůbec neví, jakým lidem se miliony na dávkách vyplácí.
- A co hůř, tento systém dávek je skvělou motivací například pro skupiny nepřizpůsobivých ze Slovenska, kteří mohou čerpat dávky už po třech měsících.

My jsme s tím připraveni bojovat. Podpoříme města a obce ve výkupu bytů od spekulantů a přivedeme do vyloučených lokalit pořádek, tak jako v Mostě nebo Chomutově. Také využijeme zákonodárnou iniciativu, abychom změnili nefunkční systém vyplácení dávek. Ale potřebujeme v tomto boji vaši podporu.

Přijďte proto 20. a 21. září k volbám!

Jiný kraj, jiný mrav

V Česku je 14 krajů, každý z nich má svá specifika, problémy a priority. Agentura Ipsos provedla reprezentativní průzkum v našem kraji, který se věnoval spokojenosti obyvatel s vedením kraje a problémům a tématům, kterým by měla být věnována pozornost.

Téměř polovina obyvatel je názoru, že kraj v posledních třech letech stagnoval. 17 % si myslí, že se kraj ubíral špatným směrem. Za jeden z nejhorších krajů pro život v Česku ho považuje 58 % obyvatel kraje. Hlavní problémy Ústeckého kraje jsou: nepřizpůsobiví občané (18 %), romská komunita (17 %) a nezaměstnanost (15 %). Kriminalita trápí 10 % obyvatel, zatímco životní prostředí, zdravotnictví, bydlení, doprava jsou podstatné jen pro 8 %. Další témata – migranti, parkování, školství nebo výše platů – považuje za důležitá jen 5 procent občanů. Politici by se měli věnovat sociálně vyloučeným lokalitám (45 %), bezpečnosti (42 %) a kvalitě a dostupnosti zdravotních služeb (33 %). Podle více než poloviny obyvatel se daří kraj po těžbě obnovovat.

Souhlasíte s výsledky průzkumu? Ztotožňujete se s nimi? Odpovězte svým hlasem ve volbách!

KONEC BEZ NADĚJE

KONEC VYLOUČENÝCH LOKALIT. BYTY MUSÍ VYKOUPIŤ OBEC

Vyloučené lokality nezmizí, dokud se majitelé domů nebudou starat o to, co se jim v domech děje, a dokud nebudou vymáhat pořádek. Nám se v Mostě, Chomutově i jinde osvědčilo vykoupit byty a domy městem. A právě proto, že města a obce umí vymáhat pořádek lépe než spekulanti z celého Česka, zajistíme jim na výkup bytů více peněz.

KONEC DÁVEK ZA NIC, ZDRAVÝ DOSPĚLÝ MÁ BÝT PROSPĚŠNÝ

Není ale možné donekonečna pomáhat i těm, kdo se o nic nesnaží, kdo si z pomoci udělali celoživotní obživu a pro které je stát dojnou krávou. Zneužívání sociálních dávek musí konečně přestat. Zasadíme se zákonodárnou iniciativou, abychom opět mohli podmínit dlouhodobé pobírání dávek veřejnými pracemi pro samosprávu.

KONEC OBAV V ULICÍCH, VÍC POLICISTŮ A STRÁŽNÍKŮ

Potřebujeme více policistů a strážníků v ulicích, kteří se zaměří na ty, kteří ohrožují slušné lidi. Chceme změnit platové tabulky, aby se vyplatilo pracovat u nás.

KONEC VLÁDNÍ IGNORANCE Z PRAHY. VÍCE FINANCÍ A PRÁVOMOCÍ PRO KRAJ

Kraj se brzy hodně změní. Čeká nás odchod od těžby uhlí a s tím i od dalších tradičních odvětví. Hrozí nezaměstnanost a další sociální problémy. Zasadíme se o to, aby stát přenášel více pravomocí na kraj a obce. My se o sebe postaráme líp. Ostatně jako vždy.

KONEC ÚTLUMŮ, ZAČÁTEK ROZVOJE

Konec uhlí a Green Deal změni náš průmyslový region. Je to příležitost, ale musíme se jí aktivně chopit. Peníze z EU musíme použít tak, aby přinesly lidem novou práci a lepší uplatnění než dřív. Místní firmy, velké i malé, jsou našim přirozeným partnerem a musíme je podporovat.

ŠPIČKOVÉ ŠKOLY PRO KRAJ

Kraj musí reagovat na vývoj pracovního trhu. Prosadíme vznik nových gymnázií a lyceí. Podpoříme i ve spolupráci se soukromými školami takové obory, ze kterých vyjdou lidé, kteří kraji vrátí, co do nich investoval.

MOTIVAČNÍ PROGRAM PRO LÉKAŘE, ZUBAŘE A POLICISTY

V kraji potřebujeme kvalitní a dostupnou zdravotní péči, aktivní bezpečnostní složky. Vytvoříme motivační program pro ty, kteří u nás budou chtít dlouhodobě zůstat, a nebudeme už přicházet o doktory a sestry, protože jim jinde nabídnou víc.

PODPORA VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT, KULTURY A SPORTU

Co je platné skvělé pracovní místo, když člověk nemá večer kam zajít, nemůže přihlásit děti na sport a za kulturou musí až do Prahy. Zasadíme se o lepší financování mládežnického sportu a přilákáme do kraje lidi a instituce, které nabídnou lepší využití volného času.

KONEC NEDOSTATKU KAPACIT DOMOVŮ PRO SENIORY

Česko stárne, to není žádná novinka. Navýšíme kapacity u stávajících domovů pro seniory a postavíme nové – přesně podle trendů demografického vývoje. Zároveň podpoříme asistenční služby.



Miloslav Zoula: Klíčové je, aby zelenou polí

V čele české větve sklářského gigantu AGC, který v tuzemsku zaměstnává tisíce lidí, nově stojí šéf teplické sklárny Miloslav Zoula.

Velkou výzvou, kterou má nový country manažer před sebou, je generální oprava linky v závodě Barevka. Nejenže jde o velkou investici, ale bude při ní nově použita i experimentální technologie, která může znamenat revoluci pro budoucí výrobu plochého skla v Evropě.

Proč jste se rozhodl vzít post country manažera skupiny AGC v Česku?

Důvodů bylo samozřejmě více. Po více jak 25 letech ve firmě na různých pozicích znám velmi dobře všechny naše provozy a potřeby českých závodů a s jejich managementem mám vytvořeny dobré vztahy a dlouhodobě spolupracuji i s divizí Automotive. Pozice country manažera je pro mě z pohledu manažera samozřejmě výzva a zároveň příležitost, jak podpořit spolupráci mezi našimi závody, společnostmi a jak podpořit pozici značky AGC na regionální i národní úrovni. Je to důležité z hlediska udržitelnosti a budoucnosti našeho podnikání ve střední Evropě. Důležitým impulzem byla i skutečnost, že jsem cítil podporu kolegů z českého managementu.

Do teď jste byl ředitelem teplické sklárny. Je to velká změna?

Předně musí upřesnit, že ředitelem teplické sklárny jsem

stále. Takže pozice country manažera je pro mě „funkce“ navíc. Dění ve firmě se mě téměř vždy jako ředitele našeho největšího závodu nějakým způsobem dotýká, takže z vnitřního pohledu dění ve firmě to pro mě až tak velká změna není. Z pohledu reprezentace a manažerského řízení velké firmy v České republice, především v kontextu dnešní doby překotných změn, krizí, které se odehrávají, shledávám, že pozice country manažera pro mě do budoucna přináší veliké výzvy...

Jak se dá skloubit šéfování řetěncové sklárny a post country manažera?

Musí se dát, protože jinak to nejde, když jsem se do toho dal. Někdy je to opravdu dost náročné skloubit obě role. Jak moc, to se může zeptat mé manželky (smích).

Teď vážně, pozice ředitele velkého závodu

je spíše o systému řízení, neustálém zlepšování, funkce je to výkonná, prioritou je výroba a plnění ukazatelů. Výroba samozřejmě s sebou přináší nenadálé i naléhavé situace, které se prostě musí řešit okamžitě a systémově. Pozice country manažera je jiná, je potřeba mít čas na celkovou vizi, firemní strategii, budování pozice značky AGC na evropském trhu a v regionu. K řízení dlouhodobých potřeb

firmy je zapotřebí mít trochu odstup, nadhled a strategické cíle. Takže zjišťuji, že skloubit obě role někdy není opravdu jednoduché.

Zažil jste už nějakou pernou chvíli?

Ano. Byla jí velice smutná událost smrtelného úrazu u nás v závodě na lince Coater při manipulaci s blokem skla, z konce dubna letošního roku. Taková událost vám výrazně zasáhne do všech plánovaných záležitostí a na dlouhý čas změni vaše priority dokonce i ve funkci country manažera. Plnění některých svých předsevzetí, se kterými jsem nastoupil do pozice country manažera, jsem musel dočasně přehodnotit a odložit.

Měl jste na starost rekonstrukci teplické linky R1 na výrobu plochého skla, která využívala celosvětově unikátní technologii výroby. Osvědčila se?

Tato technologie byla vyvíjena v rámci naší firmy v Japonsku a je určena především pro potřeby výroby specifických barevných skel pro automobily. Cílem bylo vybudovat flexibilní a energeticky úspornou výrobní linku.

V tomto ohledu technologie splnila a stále plní své cíle. Tato linka je energeticky a z hlediska emisí nelepší linka ve skupině. Vývoj tavicí části technologie byl dokonce podpořen i dotací Evropské komise. Na druhou stranu se jedná o náročnou technologii, a to jak z pohledu celkové výše investice, tak i z hlediska zajištění provozu. Pro ekonomickou efektivitu na této lince je důležité mít naplněnou výrobní kapacitu.

Jaké převratné technologie a inovace nejnověji pomáhají s výrobou skla v AGC a na jakých pracujete?

Nové technologie ve výrobě plochého skla ve vyspělém světě a především v Evropě



PROFIL

Miloslav Zoula

Miloslav Zoula (52) pracuje ve společnosti AGC Flat Glass Czech od roku 1998, kdy nastoupil jako investiční specialista řízení výstavby. Zajišťoval výstavbu několika důležitých sklářských závodů skupiny například v ruském Klinu, v Chudečích nebo v Řetenicích, kde měl na starosti i rekonstrukci linky R1 na výrobu plochého skla s celosvětově unikátní technologií výroby. Od roku 2019 je ředitelem závodu Řetenice. Je ženatý, má dvě děti a k jeho koníčkům patří sport, horská cyklistika a lyžování.

Stavbou nebyli penalizováni jen zdejší výrobci

se soustředí na plnění závazků snižování emisí k dosažení cílů uhlíkové neutrality do roku 2050. My samozřejmě nejsme výjimkou. Cestou AGC v Evropě je vyvinout technologii výroby plochého skla elektrickým tavením, při kterém je možné výrazně snížit emise oproti stávající technologii tavení zemním plynem. Vyřešíme tím i požadavky EU na odklon od fosilních paliv.

Jaké velké projekty má AGC letos v plánu?

Pokud máte na mysli v České republice, tak je to jednoznačně generální oprava linky na ornamentní skla v závodě Barevka, kde se připravuje nová experimentální technologie na ověření možností elektrického tavení. Dále byla zahájena příprava výstavby nové linky na výrobu čelních skel v závodě Chudeřice, což je důležitá investice divize Automotive. I zde bude instalována nová AGC technologie.

Co všechno si slibujete od nové Barevky, na kolik vás investice vyjde a vrátí se?

Samozřejmě je udržení výroby ornamentního skla v našem závodě, takže schválení celkové opravy linky nám umožní pokračování této tradice. Důležitým cílem nové Barevky je ověření možností elektrického tavení pro budoucnost výroby plochého skla a pro dosažení udržitelné budoucnosti. Cíl máme ambiciózní, chceme dosáhnout snížení přímých emisí při výrobě skla až o dvě třetiny proti stávajícímu stavu. Projekt má i velkou podporu Evropské komise a zmínila se o něm ve svém vystoupení v Praze v září 2023 i Ursula von der Leyen. Investice přesahující částku 30 milionů eur je takto vysoká právě z důvodu výroby nové a ve výrobě plochého skla unikátní tavicí technologie v kombinaci s naší stávající nejlepší technologií tavení zemním plynem – kyslíkem.

Na co byste se coby nový country manažer chtěl nejdříve zaměřit?

Určitě se zaměřím na celkovou udržitelnost a implementaci firemní strategie našeho podnikání v regionu, zaměřím se v rámci závodů AGC více na spojení spolupráce divize plochého skla s divizí Automotive. Mým cílem je maximálně podpořit rozvoj všech

regionálních aktivit AGC, abychom v rámci firmy byli zajímaví pro další investice a pro dlouhodobou udržitelnost našich výrobních. A samozřejmě je postarat se i o image naší firmy v regionu, přeci jen jsme dlouhodobě lídrem v regionálním hodnocení společnosti, takže rozhodně mám na co navazovat.

Sklařny podobně jako další odvětví průmyslu citelně zasáhla energetická krize. Jak jste se s tím vypořádali v AGC?

My jsme regionálně měli výhodu v podpoře velké celoevropské a celosvětové skupiny AGC. V rámci portfolia naší výroby ve skupině máme i výhodu navazujících výrobních s vyšší přidanou hodnotou, což nám pomáhá zmírnit dopady na naše závody. Přesto se u nás energetická krize projevila, nejvíce je to asi viditelné ve snížení výroby celé evropské skupiny. Projevuje se nutnost přenesení vysokých nákladů energií při výrobě skla do konečných cen a s tím souvisí i viditelný pokles poptávky.

Měli jste v době eskalace krize v plánu i krizové scénáře, jako je třeba vypnutí pecí a propouštění lidí?

Samozřejmě měli, plán byl připraven v případě nedostatku zemního plynu v České republice, potažmo v celé Evropě. Zahrnoval i variantu vypnutí a odtemperování našich pecí. To je postup, jak co nejšetrněji úplně odstavit naši výrobu. Nutno říci, že „vypnutí“ sklářskou pec bez následků prakticky nelze. I při řízeném vypnutí sklovin a vychladnutí agregátu

je potřeba počítat s velkými náklady na obnovení výroby. Hrozí i nevratné poškození záruvzdorných materiálů. Jedná se pro nás o nejčernější scénář s mnohoměsíčním přerušením výroby. Proto jsme začali v roce 2023 s instalací záložního palivového systému pro naše 3 linky v Řetenicích.

AGC pracuje na snížení energetické náročnosti. V čem přesně to spočívá?

Snižování energetické náročnosti lze provádět pouze dvěma způsoby. Výměnou technologií, což u výroby plochého skla je zhruba jedenkrát za 20 let při generální opravě linek, nebo implementací procesů neustálého zlepšování. Při výměně technologií se snažíme použít vždy nejlepší dostupnou technologii ve skupině. Druhá cesta je systémové neustálé snižování energetické náročnosti. I proto jsme nově pro všechny závody dokončili v srpnu certifikaci systému ISO 50001 (energetický management).

Do jaké míry se vás dotýká zelená politika Evropské unie? Je pro vás nějaké opatření zásadní?

Samozřejmě se dotýká, a výrazně. Výroba skla spadá pod systém emisních povolenek, což je nástroj, jak EU tlačí firmy ke snižování emisí. Je s tím spojena i část výrazného zdražování energií. Takže jsme nuceni se vypořádávat s výrazně rostoucími náklady na výrobu a rovněž s dalšími náklady na vývoj a zavedení nových technologií tak, abychom byli schopni plnit klimatické cíle EU. Dnes máme globální trh a je velkou otázkou, do jaké míry budou v budoucnosti

AGC

Značka AGC je největší sklářskou skupinou světa a sídlí v Japonsku. Firma v Česku vlastní pět výrobních závodů s denní výrobní kapacitou téměř 2000 tun základního skla. Ve svých kmenových závodech AGC Flat Glass Czech, která je největším světovým výrobcem plochého skla, zaměstnává zhruba 1000 zaměstnanců. Dceřiné společnosti zaměstnávají v Česku dalších zhruba 700 zaměstnanců. Dceřiná společnost AGC Automotive Czech je firma zaměřená na výrobu automobilových skel a přídatných dílů. Výrobní závod v Čechách je největším a jedním z nejkompaktnějších výrobních podniků AGC v Evropě. Firma v Chudeřicích na Teplicku zaměstnává téměř 1700 zaměstnanců.

zákazníci ochotni platit vyšší ceny za výrobky ekologicky udržitelné ve srovnání s výrobky z třetího světa... A to je problém celého těžkého průmyslu v EU. Z tohoto pohledu je pro nás zásadní nastavení včasného a hlavně funkčního systému „uhlíkového cla“ při dovozu výrobků ze země mimo EU. Považuji to za zcela zásadní pro budoucnost průmyslu v Evropě.

Jaká je vlastně momentální situace na trhu se stavebním sklem a jaká s automobilovým vým?

Co se týká trhu stavebního skla ve střední Evropě, situace je poměrně složitá. V rámci Evropské unie máme v ČR jednu z nejdražších energií. Na evropském trhu došlo i k výraznému propadu poptávky po stavebním skle a je veliký propad cen na německém trhu. V letošním roce jsou u nás nejvíce postiženy provozy interiérových skel a opracovaného stavebního skla, kde máme pokles výroby téměř o čtvrtinu. Zde je jasný vliv výrazného zpomalení stavebnictví. V automobilovém skle je situace nyní stabilní, po výrazném poklesu výroby aut z let 2020–2021, covidové a následně čipové krizi došlo ke konsolidaci a i k ustálení objemu poptávky. Naše divize Automotive prochází konsolidací kapacit, z hlediska výroby skla jsme na stejných objemech jako v loňském roce. A aktivity v našem závodě v Chudeřicích se dokonce v rámci optimalizace výrobních kapacit posilují.



Na svatého Václava do Lovosic na pouť

Lovosice – Tradiční Václavská pouť v Lovosicích se blíží. Konat se bude přímo na svátek svatého Václava 28. září. Těšit se můžete na několik hudebních scén, vystoupení místních, známých i více známých interpretů, stánkový prodej nebo pouťové atrakce. **gz**

Na proslulém zámku budou řídit duchové



Teplicko – Na duchovském zámku jednou za čas ožívají duchové a vznikají nová nečekaná přátelství. Co má společného Casanova s upírem? Podaří se dobré víle šířit na zámku dobro? A může rozmazlená hraběnka najít toho pravého? To vše se dozvíte 12. října od 17:00 do 20:40 hodin během večerních hraných prohlídek, kde se historie prolíná s fikcí. Prohlídky jsou vhodné pro děti od 12 let a je nutná rezervace. **gz**

Noc vědců slibuje zázraky

Ústí nad Labem – Představte si noc, kdy se běžné stává neobyčejným, kdy věda ožívá a proměňuje se před vašimi očima. Přijďte s dětmi a objevte, jak se obyčejné látky mění v zázraky, jak se věda proměňuje v dobrodružství plné úžasných experimentů a inspirativních příběhů. Prožijte večer, kdy se váš malý vědec stane hrdinou, objevujícím tajemství světa v dětské zóně plné her a pokusů, které zapálí jiskru zvědavosti a lásky k vědě. Zažijte proměnu společně – od fascinujících chemických reakcí až po příběhy vědců, kteří mění náš svět.



Tento večer není jen o učení, je o kouzlu objevování a radosti z toho, že věda může být tak úžasná. Takže přijďte a nechte se okouzlit, proměňte běžný

večer v nezapomenutelný zážitek pro celou rodinu. Noc vědců se koná 27. září od 17:00 hodin v prostorách ústecké univerzity. Vstup je zdarma. **gz**

Na vinobraní do Litoměřic i Velkých Žernosek

Litoměřicko – Milovníci dobrého vína si i letos přijdou na své. Oblíbené Litoměřické vinobraní se uskuteční 21. září. Slavnost sklizně vinné révy je spojena s kulturním programem, hudebními vystoupeními, degustacemi vína, burčáku a dalších pochutin. Kulturní program bude probíhat na náměstí, ale také třeba na hradním nádvoří, na tržnici nebo



v klubu Baronka. Vystoupí třeba slovenští No Name, Marta Jandová, Tereza Mašková nebo Holki. A chybět nebude ani

tradiční cimbállovka.

O týden později se uskuteční vinařské slavnosti ve Velkých Žernosekách. Přípravy vinobraní, které se bude konat 28. září, už pomalu finišují. Návštěvníci se mohou těšit na produkty regionálních vinařů, stánky s občerstvením, historický průvod, živé hudební vystoupení, tombolu, kolotoče, ohňostroj a mnoho dalšího. **gz**

INZERCE

Agentura Morpheus Art s.r.o. pořádá
ve spolupráci se Severočeským divadlem s.r.o.

opera balet
SEVEROČESKÉ DIVADLO
DIVADLO PRO KAŽDÉHO!

DVOŘÁKŮV HOUSLOVÝ KONCERT

„Slavnostní koncert pro Ústí nad Labem“

**29. 9. 2024
v 17 hodin**

PROGRAM:
Antonín Dvořák
Koncert pro housle a orchestr
a moll, op. 53
Johannes Brahms
Symfonie č. 1 c moll, op. 68

ÚČINKUJÍ:
Jiří Vodička – housle
Miloš Formáček – dirigent
Orchestr Severočeského divadla

Ústí
ústecký kraj
MINISTERSTVO
KULTURY
SALTEK
HOLCIM
ENKUPINA CIZ
www.operabalet.cz

**JSMERozTANčená
krajINA**

opera balet
SEVEROČESKÉ DIVADLO
DIVADLO PRO KAŽDÉHO!

Bedřich Smetana Taneční evokace

PREMIÉRA 11. října 2024 v 19.00 hodin

režie a choreografie Richard Ševčík
scéna a kostýmy Josef Jelinek
dirigent Martin Peschik

Ústí
ústecký kraj
MINISTERSTVO
KULTURY
SALTEK
HOLCIM
ENKUPINA CIZ
www.operabalet.cz

Terezín láká na velkolepou podívanou

Terezín – Užijte si 5. října tradiční oslavy založení císařského města Terezín s vojenskými pochody, přehlídkami, ukázkami výcviku a ukázkovým dobytím pevnosti. Vraťte se do období pestrobarevných uniforem a krajek, do doby střelného prachu i sličných dam. Prohlédněte si vojenské ležení, tržiště, stará řemesla a okuste dobu dávno ztracených stálů. Zažijte vřavu dobývání



pevnosti, projděte se po terezínských hradbách i jeho podzemí. Josefské slavnosti jsou držiteli titulu Rodinné stříbro

Ústeckého kraje a v roce 2022 získaly certifikaci Regionální značka, akce Českého středohoří. **gz**

Senioři oslaví svůj den s muzikálem

Ústí nad Labem – U příležitosti Mezinárodního dne seniorů připravuje Krajská rada seniorů slavnostní galavečer. Ten se uskuteční 3. října od 17:00 hodin v ústeckém divadle. Na programu je ocenění aktivních seniorů regionu a také zhlédnutí představení Divotvorný hrnec. Akce se koná pod záštitou náměstka hejtmána Ústeckého kraje Jiřího Kulhánka. **gz**

Hudební festival přiveze do regionu nálož klasiky

Ústecký kraj – Pokud máte rádi klasickou hudbu, jistě si rádi užijete koncerty v rámci festivalu Hudební setkání. Jeho již třináctý ročník vám na zajímavých místech a v historických budovách regionu představí krásnou hudbu v podání těch nejlepších českých umělců. Těšit se můžete třeba na Dvořákův houslový koncert v podání fenomenálního houslisty Jiřího Vodičky 29. září v Severočeském divadle nebo na vystoupení hudební legendy, multiinstrumentalisty Jiřího Stivína 8. listopadu ve Vodním hradě v Budyni nad Ohří. **gz**

PROGRAM:

- 29. 9., 17⁰⁰ **Dvořákův houslový koncert** – Severočeské divadlo Ústí n. L.
- 8. 10., 19⁰⁰ **Petr Nouzovský / Martin Kasík** – Knihovna Ústeckého kraje
- 27. 10., 17⁰⁰ **Libuše** – Severočeské divadlo Ústí n. L.
- 31. 10., 17⁰⁰ **Boni Pueri** – Kostel Dubí
- 6. 11., 17⁰⁰ **Škampa Q** – Severočeské divadlo Ústí n. L.
- 8. 11., 19⁰⁰ **Jiří Stivín/Collegium Quodlibet** – Vodní hrad Budyně nad Ohří
- 13. 11., 19⁰⁰ **Igor Andrašev** – Wolfrumova vila Ústí n. L.
- 20. 11., 19⁰⁰ **Setkání s moderátorskou legendou** – Knihovna Ústeckého kraje
- 28. 11., 18⁰⁰ **Bannewitzovo kvarteto** – Villa Hrdlička Česká Lipa
- 15. 12., 17⁰⁰ **Adventní setkání** – Kostel Horní Jiřetín



Zahrádkářský veletrh startuje

Litoměřice – Podzemní veletrh Zahradka Čech vstupuje letos do svého 48. ročníku. Výstava zaměřená na zahrádkáře, chalupáře, kutily a milovníky přírody letos trvá 6 dní, v termínu od 13. do 18. září. Návštěvníci se mohou těšit na pestrý sortiment vystavovatelů, řadu novinek i bohatý kulturní program. I v letošním roce návštěvníky čekají oblíbené květinové workshopy a novinkou letošního ročníku bude floristická soutěž. Pro návštěvníky je zajištěna z autobusového nebo Horního nádraží kyvadlová doprava zdarma. **gz**

INZERCE

ROSSMANN otevřel novou prodejnu v Lovosicích

Drogerie **ROSSMANN**, která v letošním roce slaví 30 let působení na českém trhu, otevřela v červenci svou první prodejnu v Lovosicích.

Prodejna je otevřena každý den od 8:00 do 20:00 a nabízí moderní vybavení včetně samoobslužné pokladny podporující bezhotovostní platby a bezplatného Wi-Fi připojení.

ROSSMANN Vám také nabízí možnost online nákupu prostřednictvím mobilní aplikace **ROSSMANN CLUB**, kde si zákazníci mohou nechat doručit zboží domů, zaslat na libovolnou pobočku Zásilkovny, nebo si ho osobně vyzvednout na prodejně již do 60 minut od objednání.

Více informací naleznete na **www.rossmann.cz**



Novou pobočku najdete v Retail parku Kaufland na Šířejovické ulici, kde můžete nakupovat na prodejní ploše o rozloze 438 m².



Můžete zde vybírat z širokého sortimentu drogistického zboží, včetně dekorativní kosmetiky a péče o pleť. Najdete zde také naše oblíbené privátní značky jako jsou ISANA, Babydream, Ideenwelt, enerBiO a Alterra.

KŘÍŽOVKA

Tajenka: Citát Coco Chanel: Je potřeba...

POMŮČKA: ALT, AREA, INT, IOTA	ZABJET (ŠKUDCE)	OČISTITI VE VODĚ	POČET PRSTŮ NA RUCE	POKYN K ZASTA- VENÍ		ŠPANĚLSKÝ TANEC	UKLIDNITI	PROUTĚNÁ NÁDOBA	PRŮZOR VE ZDI		KMET	VOLNO- MYŠLENKAŘ	PŘÍMKY JDOUCÍ STŘEDEM		BÝT VE VLASTNICTVÍ	NEBO	INICIÁLY ZPĚVÁČKY KERNDLOVÉ	ZNAČKA AMPER- HODINY
CITOSLOVCE SKOKU					ZNAČKA SYRŮ					MPZ SLOVINSKA				ČÁST CHODIDLA				
MÍT SCHOPNOSTI					NAPUCHLÉ MÍSTO PODLE					PARKOVÝ JEHLČANAN CITOSLOVCE KOŇ. RŽÁNÍ				NILSKÝ KŘÍŽ INICIÁLY ZPĚVÁKA HLOŽKA				
1. DÍL TAJENKY																	SICILSKÁ SOPKA	OHLEDU- PLNOST
TO ANGLICKY			LYSINA NA HLAVĚ HAD					PŘÍTOK LABE AMERICKÝ KÉR					ZÁDA EXPRES. NÁDOBA U STUDNY					
ODHAD				JM. NOVIN. TABERYHO MPZ POLSKA				STARÁ ZN. ČES. AUT OZDOBA JELENA					ŘECKÉ PÍSMENO OBYVATEL SVĚTADILU					
	ZAHNUTÝ KOVOVÝ HŘEB	BÝV. OZN. LETOPOČTU STĚPNÍ TRÁVA			TOPIVO NEŠLECH- TĚNÉ				STŘÍKAT HOVOR. MINULÝ STYL							INIC. KONVA- LINKOVÉ OBKLADY STĚN		
INDIÁNSKÁ TROFEJ						ČESKÉ NAKLADA- TELSTVÍ STAŘEC				HERNÍ POUKAZ ÚTOK					POPRAVČÍ CVIČEBNÍ ÚBOR			
VADA				INIC. HER. KRBOVÉ CHEM. ZN. KŘEMIKU			PLOCHA ANGLICKY ZEŠÍLENÝ ZÁPOR					HLE OPAK KE					MEZI- NÁRODNÍ ANGL. ZKR.	REJ
INICIÁLY HERCE VETČEHÉHO			OPUŠTĚNÍ INICIÁLY HERCE TOKOŠE				NĚMECKÉ MUŽSKÉ JMENO PLOŠ. MÍRA						SBÍRKA PÍSEMNOSTÍ ZNAČKA IRIDIA					
2. DÍL TAJENKY																		
STARÝ NĚMECKY				PRCHAVÁ KAPALINA					ŽLUTO- HNĚDÉ BARVIVO SLOVEN.					DRUH PSA				

INZERCE

REKLAMA

PRO slušné lidi

KOALICE:

SPD

TRIKOLORA

PRO
PRÁVO RESPEKT ODBORNOST

Zadavatel, zpracovatel: SPD, Trikolora a PRO

Milí spoluobčané

naš kraj dlouho čelí výzvam, které zasahují do každodenního života nás všech. Slyšíme vás, rozumíme vašim obavám a stojíme na vaší straně. Jsme PRO slušné lidi, kteří si zaslouží lepší budoucnost a spravedlivější přístup.

Pod taktovkou současné vlády se mnohdy cítíme zapomenutí a odstrčení. Vidíme, jak se naše domovy, školy a nemocnice dostávají na okraj zájmu. Ale my víme, že náš kraj má sílu postavit se těmto nespravedlnostem a bojovat za to, co je správné. Společně můžeme přinést změnu, kterou si zasloužíme.

Volte naší koalici SPD, TRIKOLORA a PRO, protože je to vol-

ba pro vás, vaše rodiny a budoucnost vašich dětí. Volte nás, protože je čas, abychom se stali hlasem, který zazní až do nejvyšších míst. Volte naši koalici, protože náš kraj má právo na lepší a spravedlivější budoucnost.

Věříme v sílu našeho kraje a věříme ve vás. Společně můžeme ukázat, že slušní lidé mají sílu změnit věci k lepšímu. Je čas postavit se za náš kraj a za naši budoucnost.

PRO slušné lidi. **PRO**ti Fialově vládě. **PRO** Ústecký kraj.

Volte číslo 7.

Zadavatel:
SPD, TRIKOLORA a PRO

Slávistické míče dostaly surikaty

Zboží z fanshopu pražského fotbalového klubu Slavia, které zákazníci reklamují, nachází další využití. Tentokrát se sešívání klub spojil s dlouholetým partákem Běhejme a pomáhejme útulkům a společně zavezl reklamované a vyřazené míče A-týmu do zoo v Ústí nad Labem. Tam chovatelé rozdali míče zvířátkům a ta si s nimi poradila. Kromě medvěďů, surikat a lvů dostali míče také mladí gepardi. Věděli jste, že se ústecké zoo podařilo



úspěšně odchovat čtyři geparda? Letos v září oslaví jeden rok, tak se na ně můžete vyrazit podívat, protože takový

úspěch se v Evropě jen tak nevidí. A třeba je uvidíte hrát si s našimi míči.

► Fanshop SK Slavia Praha

Štěpánek si užil žlutomodrý den Na Stínadlech

Hostem Žlutomodrých splněných přání byl tentokrát Štěpánek z Teplic, který v létě 2019 utrpěl vážné popáleniny. Na stadion Na Stínadlech dorazil i se svojí maminkou a starším bratrem. Štěpánek je velkým bojovníkem, který miluje fotbal, a dokonce hraje za mládežníky FK Teplice.

Před tréninkem se Štěpánek sešel nejdříve se svým oblíbeným Honzou Knapíkem. Teplická legenda Pavel Verbíř mu následně ukázal nejen zájemní kabiny A mužstva, ale také ostatní zákoutí teplické AGC Arény. V Síni slávy mu předal také žlutý teplický dres s jeho oblíbenou desítkou. Po tréninku A týmu se setkal a společně



vyfotil také s některými dalšími hráči A týmu.

„Jsme moc rádi, že jsme mohli udělat Štěpánkovi radost a dát mu i malý dárek k jeho narozeninám. Již v minulosti

jsme se snažili Štěpánkovi a jeho rodině pomoci, když náš nadační fond pro něj zakoupil speciální krémy a obvazy,“ řekl Vilém Kunz z FK Teplice.

► FK Teplice

Do krajiny UNESCO pohodlně dojedete vlakem

Vypravte se do chmelařské krajiny vlakem, čeká na vás moře chmelnic, Chmelová stezka a zámek Stekník. V oblasti, která je součástí světového dědictví UNESCO je opět v provozu železniční zastávka v Trnovanech na lince U14, kterou provozuje dopravce Die Länderbahn CZ.

Obnovení zastávky má pro region velký význam. Zlepšení dostupnosti Trnovan

prostřednictvím železniční dopravy přispěje k rozvoji turismu a usnadní místním cestování. Tato iniciativa je také důležitým krokem pro ochranu a propagaci kulturního dědictví.

Město Žatec, ve spolupráci s Českými drahami a Muzeem ČD v Lužné u Rakovníka, organizuje letní nostalgické jízdy z Chomutova přes Žatec do Trnovan a zpět. Pro cestující jsou



na vybraných jízdách připraveny netradiční zážitkové programy, které odkazují na chmelové brigády.

► Olga Bukovičová, město Žatec

Kapucínský klášter usiluje o prestižní cenu

Prestižní soutěže Patrimonium pro futuro, což je Cena Národního památkového ústavu, se letos účastní i žatecká opravená památka. A to bývalý kapucínský klášter, který za zhruba 100 milionů korun opravilo město Žatec. Odborná porota oceňuje rekonstruované památky v několika kategoriích, vedle toho může hlasovat také široká veřejnost. Hlasování veřejnosti probíhá na webu



Národního památkového ústavu do konce září. Slavnostní vyhlášení proběhne 15. listopadu na Nové scéně Národního divadla v Praze a bude vysíláno v přímém přenosu na ČT Art.

V minulých letech respektované ocenění získaly už dvě žatecké památky, a to Medvědí dům v roce 2021 a synagoga v Dlouhé ulici loni.

► Tomáš Kassal, Město Žatec

Nej vesnicí kraje se letos staly Křešice

Křešice jsou Vesnicí roku Ústeckého kraje. Obec získala Zlatou stuhu, tedy první místo, v konkurenci jedenácti přihlášených. „Potvrdilo se mi, že v našem kraji stojí za to žít. Pro mě jsou Křešice jedním z nejkrásnějších míst, které jsem kdy v rámci soutěže Vesnice roku v našem regionu viděl,“ ocenil vítěznou obci Jan Schiller, hejtman Ústeckého kraje.

Hodnotící komise nejvíce ocenila aktivity vedoucí k rozvoji života v obci, zapojení občanů a péči o kulturní a přírodní dědictví. Vítězství v krajském kole soutěže Vesnice roku do rozpočtu Křešic přinese téměř dva miliony korun. O titul Vesnice roku v Křešicích usilovali tři roky. ► gz

Malá bojovnice dostane novou paruku



Tradiční charitativní florbalový turnaj pod taktovkou mosteckého klubu Rotaract znovu pomáhal. Tentokrát sedmileté Róze z Rumburku, pro kterou spolek Nové Háro vyrobí novou paruku. Nadační fond FK Teplice společně s HC Verva Litvínov a pořadatelem turnaje nashromáždily finanční prostředky pro malou bojovnici.

Rotaract přispěl 18 tisíci korunami a stejnou částku věnoval nadační fond teplických sklářů a také fond litvínovských hokejistů. Malá Róza získala šek na 54 tisíc. ► gz

Návštěvníci zahrady vytvořili rekord

Oslavy 75. narozenin děčínské zoo si nenechalo ujít přes tisíc návštěvníků. Z toho téměř polovina dorazila v tričku s medvědem, aby nám pomohla k vytvoření nového českého rekordu.

„Medvědi patřili k děčínské zoo v podstatě od jejích počátků a všichni milují toho našeho současného – medvěda kamčatského Bruna, tak bylo téma narozeninových oslav jasné,“ uvedla mluvčí zoo Alena Houšková a dodala, že v dalším vydání Knihy rekordů a kuriozit bude zoo zapsaná s oficiálním počtem 450 návštěvníků v tričku s medvědem na jednom místě.

► Zoologická zahrada Děčín

Proč má Ústecký kraj tak špatnou pověst?

Protože jsme dovolili, aby ho velkou část doby, co existuje, řídili lidé pochybných morálních kvalit, mírně řečeno.

Kraje už existují 25 let. To je spousta času, za který řada politiků, kteří v čele našeho kraje stáli, mohla odvést spoustu dobré práce. Místo toho ale někteří pošlapali práci těch poctivých, nezřídka za hranou zákona.

Hejtmanem jsem byl v letech 2012 až 2020. Celých osm let na nás ze skříní padali kostlivci rozkradeného ROPu Severozápad a dalších podfuků a zlodějen spojených s neschopností či všehoschopností předchozího vedení kraje. Celkem toho bylo za čtrnáct miliard a památky po jejich řádění vidíme a platíme dodnes. Kraj to stálo skoro miliardu. A miliarda je pro kraj hodně peněz, které chybí.

Jaké jsou největší problémy Ústeckého kraje?

Náš kraj má spoustu dlouhodobě neřešených problémů, které ale můžeme rozdělit do dvou skupin. V jedné budou ty problémy, které na krajské úrovni nelze vyřešit, v druhé ty, které v kraji vyřešit lze. A já věřím, že když se podíváte do našeho programu, tak zjistíte, že na kraji lze vyřešit mnohem víc problémů, než se na první pohled zdá. Už s tím máme zkušenosti.

Pamatujete na vleklé problémy za hejtmana Šulce se zajištěním autobusových linek na venkově? Autobusy nejezdily, lidé se nedostali do škol a do práce, dopravci si vynucovali lepší podmínky, ale přitom řidiče platili špatně. Situace se vlastně pořád jenom zhoršovala, a tak jsme si řekli dost a založili vlastního dopravce, Dopravní společnost Ústeckého kraje.

Ostatní kraje se nám posmívaly nebo jen zvědavě přihlížely, jenže ono to vyšlo. Od té doby nebyl žádný velký problém. Autobusy jezdí, kraj neplatí zisk někomu třetímu a řidiči si slušně vydělají. A tak to může být i v jiných oblastech. Nemocniční péči zajišťuje Krajská zdravotní. Co kdyby se angažovala třeba v nákupu léků, aby jich byl dostatek? Co kdyby vytvořila podmínky praktickým lékařům a zubařům, aby v našem kraji chtěli žít a pracovat? Máme dobrý plán, jak to udělat.

Problémy, které v kraji vyřešit nejde, jsou ty, které vyžadují změnu zákona. Každému je asi jasné, že s vládou Petra Fialy pohneme těžko. Současně ale víme, že pětikoalice to už má jenom na rok. A tím rozhodně neříkám, že jim ten rok dáme pokoj. Tam, kde potřebujeme pomoc státu, kde potřebujeme změnit zákony, budeme neúnavně tlačit na vládu, na ministry, na poslance, aby zákony spravili a našemu kraji pomohli.

Málo se to ví, ale kraje mohou také předkládat zákony. Hodláme toho maximálně využívat, když pětikoalice dělá jenom to, co se hodí jim.

Proč by volič měl volit STAČILO!?

Za prvé proto, že za námi je skvěle odvedená práce v letech 2012 až 2020, a za druhé proto, že máme hodně dobře připravený program. Na dobrou práci v minulosti chceme navázat a pro náš kraj něco dobrého udělat. Minule jsme zaplatili přes miliardu dluhů,

TŘI OTÁZKY PRO

OLDŘICHA BUBENÍČKA

investovali, zvýšili majetek kraje o tři miliardy. A teď chceme jít ještě dál.

Podpoříme zdravotníky (lékaře, sestry, klinické psychology, logopedy atd.) na začátku kariéry, aby chtěli žít v Ústeckém kraji. Prosadíme založení lékařské fakulty v Ústí nad Labem. Studentům na jiných fakultách nabídneme motivační stipendia.

Podporovat budeme i další nedostatkové obory, třeba technické. Učňům připravíme praxe i pracovní místa v krajských společnostech. Zaměříme se i na platy nepedagogických pracovníků škol a pracovníků v sociálních službách.

V oblasti dopravy budeme v maximální míře opravovat silnice nižších tříd, současně ale budeme tlačit na stát, ať

nezanedbává nejen silnice prvních tříd a dálnice, ale také železnici a vodní dopravní cestu. Prosadíme opravu trati z Lovosic do Teplic nebo výstavbu jezů na Labi.

Posvítíme si na záměr těžit a zpracovávat v našem kraji lithium nebo



třeba na vyhlášení CHKO Krušné hory. Ani jedno nesmí probíhat proti vůli obyvatel a obcí. Těžba nesmí životní prostředí poškodit, CHKO ale nesmí čtvrtinu kraje zakonzervovat a zastavit rozvoj, který nutně potřebujeme.

Samozřejmě jsme proti grýndýlu, zdražování energií i konci těžby uhlí bez potřebné náhrady pracovních míst v našem kraji. V oblasti bezpečnosti chceme řešit nesnesitelné rozšíření a toleranci drog nebo byznys s chudobou, kdy si spekulanti nechávají od státu platit předražené nájemné za sociálně slabé.

A pozor! Za našeho vedení se na kraji nekradlo a nezatýkalo. Věřím, že jsme už dokázali, že problémy řešit chceme a dokážeme. ■

**FIALO,
STAČILO!**

**ZMĚNA
ZAČNE
V KRAJI!**

I STAČILO!
V ÚSTECKÉM KRAJI • KSČM, SOCDEM, ČSNS

ZADAVATEL: STAČILO! V ÚSTECKÉM KRAJI – KOALICE KSČM, SOCDEM, ČSNS | ZPRACOVATEL: MD VISION S.R.O.

FK TEPLICE FC BANÍK OSTRAVA



SOBOTA 21. 9. 2024

16:00 hodin

AGC Aréna Na Stínadlech

FK TEPLICE FK DUKLA PRAHA



SOBOTA 5. 10. 2024

16:00 hodin

AGC Aréna Na Stínadlech



202409107



MUSICAL a DANCE COMPANY II.

Pořádá pro všechny od 12 let výše v rámci
pravidelné zájmové činnosti

WEST SIDE STORY

N A B O R

Hlavní a vedlejší, dívčí i mužské role
pěvecká a taneční company

Pondělí a pátek 16.00 - 19.00

Bližší informace:

Tomáš Svoboda - Musical School tel: 475 210 861, 774 784 840, svoboda@ddmul.cz



Tvořivá a keramická dílna DDM ústí n.L.

KREATIVNÍ VÍKEND LUCKOU

SOBOTA 21. ZÁŘÍ OD 9.00

podzimní dekorace na stůl

přijďte si vyrobit podzimní dekoraci se svícnem;
k dispozici budou dřevěné podložky (cca 30 x 12), skleněné kalíšky
na svíčku, přízdoby, sušina, lžko a pomůcky na tvoření

doporučujeme přinést krabičku na odnesení hotového výrobku

poplatek: 250,-Kč (zahrnuje materiál
a pomůcky na výrobu jednoho svícnu)



přihlašování předem na www.ddmul.cz nebo keramika@ddmul.cz;
platba převodem na základě potvrzené přihlášky nebo v hotovosti na místě
info: Mgr. Jana Stoicová; 603851714
pozn. obrázky na letáčku jsou pouze orientační

202409101